На правах рукописи

Новиков Владимир Сергеевич

**ИСТОРИЧЕСКИЙ ОПЫТ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОГО
ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВО ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЕ 1930-х – НАЧАЛЕ 1970-х гг.: НА МАТЕРИАЛАХ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Ульяновск – 2020

Работа выполнена на кафедре истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова»

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Шайпак Леонид Александрович

Официальные оппоненты: **Волков Александр Павлович,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военный университет» Министерства обороны Российской Федерации, отдел качества военного образования, старший научный сотрудник

Горшенин Александр Владимирович,
кандидат исторических наук, частное учреждение образовательная организация высшего образования «Медицинский университет «Реавиз», кафедра гуманитарных дисциплин, доцент

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина», г. Рязань

Защита состоится 22 января 2021 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 14 декабря 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Автомобильный парк в современных условиях развития страны играет ведущую роль в создании инфраструктуры отечественной экономики и социальной сферы. Доступность общественного транспорта, состояние дорожного полотна, контроль над соблюдением правил движения и пресечение преступлений являются важными элементами в создании комфортной среды, им уделяется значительное внимание со стороны государственных органов. В последние годы увеличение количества автомашин, массовое получение прав на управление автомобилем и мотоциклом, высокий уровень травматизма и аварийности на дорогах заставляют внимательно изучать транспортную систему как страны в целом, так и отдельно взятых регионов, обращая при этом внимание на опыт советского прошлого. Однако до настоящего времени проблема деятельности государственных структур и общественных организаций по развитию парка автомобилей, дорожной сети и обеспечению безопасности передвижения в ее исторической эволюции слабо исследованы на общероссийском уровне, а в региональном контексте не подвергалась анализу. Данное положение, сложившееся в отечественной науке, придает нашему исследованию особую степень актуальности.

Объектом исследования являются автомобильный парк, сеть автомобильных дорог, безопасность дорожного движения как основные составляющие дорожной инфраструктуры и процесса автомобилизации экономики страны. **Предметом** – деятельность и мероприятия государственных органов (исполнительная власть, органы охраны правопорядка) и общественных организаций (структуры ВКП(б) – КПСС, ВЛКСМ, ДОСААФ, ОСО-ДМИЛ, народные дружины), направленные на создание и совершенствование сети автомобильных дорог, увеличение численности и улучшение технического состояния транспорта, на снижение количества дорожно-транспортных происшествий и пресечение правонарушений.

Хронологические рамки охватывают период со второй половины 1930-х гг. и до первой половины 1970-х гг. Нижняя хронологическая граница обусловлена рядом обстоятельств: во-первых, образованием 3 марта 1936 г. в системе наркомата внутренних дел подразделений по пресечению и профилактике преступлений, связанных с нарушением правил дорожного движения – Государственной автомобильной инспекции РКМ НКВД СССР; во-вторых, значительной модернизацией дорожного строительства и парка автомобильного транспорта, предусмотренным 3-м пятилетним планом развития народного хозяйства. Верхняя хронологическая граница обоснована значительными комплексными изменениями, произошедшими в дорожном хозяйстве и в автомобильном парке страны, а также в структуре ГАИ МВД СССР в 1974–1975 гг. Изменения затронули всю территорию государства, а, следовательно, и Ульяновскую область.

Территориальные рамки исследования соответствуют пределам Ульяновской области в границах ее административно-территориального устройства на момент 1943–1975 гг.¹

Степень разработанности проблемы позволяет выделить два периода в истории изучения проблемы – *советский* и *постсоветский*.

Первый период охватывает время с начала 1920-х гг. до 1991 г. Значительная часть трудов ученых, датируемая 1920–1940 гг., имела не научно-исторический, а прикладной характер². Первую попытку анализа истории развития транспортной инфраструктуры и охраны безопасности уличного движения предпринял в 1925 г. И. Д. Михайлов³.

В 1950-х гг. крупным ученым А. С. Кудрявцевым был подготовлен солидный двухтомный труд «Очерки истории дорожного строительства в СССР». Во втором томе автор произвел детальный анализ дорожного строительства в стране в период с 1917 г. по середину 1950-х гг. На солидной источниковой базе исследователь достаточно подробно рассмотрел развитие техники дорожного строительства, а также другие стороны дорожного хозяйства в СССР⁴. В дальнейшем вопросы совершенствования дорожного строительства в СССР и в зарубежных странах стали объектом исследования группы ученых Московского института автомобилестроения и дорожного строительства под руководством Л. Л. Афанасьева⁵.

Усиление интереса к работе органов ОРУД и ГАИ началось в конце 1960-х гг., когда вопросы соблюдения правил дорожного движения и эксплуатации автомобильного транспорта обрели актуальность. Это были труды, адресованные непосредственно водителям и автолюбителям, в которых в научно-популярном изложении передавались технические основы безопасного вождения и эксплуатации транспорта⁶. Другим направлением

¹ Ульяновская область была образована 19 января 1943 г. из 24 районов Куйбышевской области и 2 районов Пензенской области. См. Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии – Ульяновской области за 1648–1985 гг. / Гос. архив Ульян. обл.; сост. А. Ф. Варламова. Саратов, 1986. С. 49.

² См. напр.: *Шестаков П. Н.* Принципы организации автомобильного транспорта на шоссежных дорогах. Петроград, 1920; *Королев И.* Устройство небольших деревянных мостов и труб на гужевых дорогах волостного значения. Сталинград, 1926; *Поплавский И. А.* Методы и практика непосредственного текущего наблюдения в гужевой статистике. М., 1926; *Орнатский Н. В.* Простейшая механизация содержания грунтовых дорог. М., 1929; *Писарев С. Г.* Городской транспорт. М., 1948; и др.

³ *Михайлов И. Д.* Эволюция русского транспорта 1913–1925. М., 1925.

⁴ *Кудрявцев А. С.* Очерки истории дорожного строительства в СССР / А. С. Кудрявцев. М., 1951–1957. – в 2 Тт.; Т. 2: Очерки истории дорожного строительства в СССР (последоктябрьский период). М., 1957.

⁵ Опыт дорожного строительства в СССР и за рубежом / Ред. коллегия: проф., д-р техн. наук Л. Л. Афанасьев и др. М., 1969.

⁶ См. напр.: *Бабков В. Ф.* Дорожные условия и безопасность движения. М., 1969; *Афанасьев М. Б.* Водителю о дорожном движении. М., 1980; *Извозчиков, Е.М.* Внимание! Автомобиль! Куйбышев, 1981.

стало изучение применения различных практик непосредственно сотрудниками органов государственной автомобильной инспекции: учет дорожно-транспортных происшествий, меры по профилактике, причины повышения аварийности¹.

Первый и единственный в советской историографии комплексный труд по истории создания и деятельности государственной автомобильной инспекции вышел в свет в 1986 г. и был подготовлен В. Т. Низамовым и Г. П. Рифицким². В работе проведено историко-юридическое исследование, посвященное анализу правовых основ деятельности государственной автомобильной инспекции и развитию данной службы в довоенный период.


[…]


Охрана безопасности дорожного движения изначально была возложена на органы охраны правопорядка. Партийно-государственный аппарат региона вплоть до конца 1960-х гг. не занимался серьезно данным вопросом, а лишь обращал внимание на косвенные моменты снижения аварийности в виде поддержания в надлежащем техническом состоянии автотранспортного парка и дорожной инфраструктуры. В то же время, в силу своей малочисленности органы Госавтоинспекции и ОРУД даже после объединения не имели возможности оказывать должное противодействие нарушениям ПДД и эксплуатации транспорта и ограничивались лишь профилактическими мероприятиями. Начавшаяся модернизация центральных органов ГАИ в конце 1960-х гг. практически не затронула региональное подразделение за исключением увеличения штатной численности сотрудников.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Новиков, В. С. Развитие законодательства регламентирующего дорожное движение в период от «Отделения регулирования уличного движения» (ОРУД) до «Государственной автомобильной инспекции» (ГАИ) / В. С. Новиков, Р. А. Мухамедов // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 1 (37). – С. 48–52 (0,35 / 0,25 п.л.).

2. Новиков, В. С. Организационная структура рабоче-крестьянской милиции при СНК РСФСР в первое десятилетие советской власти / В. С. Новиков, Л. А. Шайпак // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 3 (39). – С. 61–64 (0,31 / 0,21 п.л.).

3. Новиков, В. С. Правила дорожного движения и уголовная преступность на транспорте в Среднем Поволжье в начальный период Великой Отечественной войны / В. С. Новиков // Известия Самарского научного центра Российской академии наук. – 2018. – Т. 20. - № 3-1 (83). – С. 127–130 (0,31 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

4. Новиков, В. С. Деятельность Госавтоинспекции на начальном этапе Великой Отечественной Войны / В. С. Новиков // Российская деревня : социально-экономическая история и современность : сб. ст. VI всерос. (XIV межрегион.) конф. историков-аграрников Среднего Поволжья. – Ульяновск : Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2016. – С. 294–296 (0,29 п.л.).

5. Новиков, В. С. Автомобильный патруль – одна из форм несения дорожно-патрульной службы / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2016. – Вып. 2. – С. 114–117 (0,32 п.л.).

6. Новиков, В. С. Государственная автомобильная инспекция РСФСР : первые шаги и проблемы / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2016. – Вып. 2. – С. 117–124 (0,45 п.л.).

7. Новиков, В. С. Совершенствование организационной структуры советской милиции и улучшение ее деятельности / В. С. Новиков // История и культура Поволжья глазами молодых ученых России : материалы регион. науч.-практ. конф. (Ульяновск, 18-20 октября 2017 г.). – Ульяновск : Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2017. – С. 99-108 (0,7 п.л.).

8. Новиков, В. С. Становление и формирование из структурных подразделений органов внутренних дел РСФСР – автодорожной инспекции / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2017. – Вып. 3. – С. 126–131 (0,39 п.л.).

9. Новиков, В. С. Социально-экономическое положение Ульяновской области в 1950-1970-е гг. / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2018. – Вып. 4. – С. 90–94 (0,36 п.л.).

10. Новиков, В. С. Деятельность партийных и советских органов по решению проблемы безопасности дорожного движения / В. С. Новиков // История Поволжья сквозь призму истории России : материалы всерос. науч. конф. (Ульяновск, 23 ноября 2018 г.). – Ульяновск: Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2019. – Т. 1. – С. 165–169 (0,35 п.л.).

Новиков Владимир Сергеевич

**ИСТОРИЧЕСКИЙ ОПЫТ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОГО
ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВО ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЕ 1930-х – НАЧАЛЕ 1970-х гг.: НА МАТЕРИАЛАХ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 19.11.2020.
Формат 60х90/16. Усл. печ. л. 1,32
Тираж 100 экз. Заказ 116

Отпечатано с оригинал-макета в типографии
ИП Ходулин Артем Николаевич
432025, г. Ульяновск ул. Маяковского д. 25/39.