Отзыв

на автореферат диссертации Новикова Владимира Сергеевича «Исторический опыт развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры во второй половине 1930-х – начале 1970-х гг.: на материалах Ульяновской области», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Актуальность темы исследования, произведенного В.С. Новиковым, определяется, прежде всего, рядом объективных факторов. В частности, массовая автомобилизация страны неизбежно стимулирует развитие дорожного строительства. По степени обеспеченности территории государства дорогами и их качеству можно судить о его экономическом, социальном и культурном состоянии, а также развитии конкретного региона. В современных условиях экономический прогресс невозможен без хорошо развитой сети автомобильных дорог. Состояние дорог и автотранспортного парка для любого региона России является одним из самых важных экономических показателей. Поэтому в настоящее время особую актуальность приобрели вопросы изучения автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры в XX столетии.

В представленной диссертации, на наш взгляд, верно определены объект и предмет исследования (С. 3). Автор добротнo исследовал степень изученности проблемы в отечественной историографии, акцентировал внимание на позициях разных авторов (с. 4-8).

Диссертант опирался на широкий круг источников. Особенно плодотворным мы считаем обращение к фондам Государственного архива Ульяновской области и Государственного архива новейшей истории Ульяновской области. Содержательное описание изученных фондов производит благоприятное впечатление о диссертации. Отрадно, что В.С. Новиков использовал материалы периодической печати, мемуары, с которыми познакомился в ходе исследовательской деятельности (С. 9-10). Автор корректно использует научные методы обоснования полученных результатов и выводов (С. 10-11). Научная новизна исследования определяется, выдвинутыми на защиту положениями (С. 11-12) и полученными результатами, изложенными во второй части автореферата (С. 12-21).

Главная ценность исследовательской работы В.С. Новикова, по нашему мнению, заключается в том, что он открыл новые знания по истории развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры во второй половине 1930-х – начале 1970-х гг. в региональном разрезе. Утверждение диссертанта о том, что в 1950-х гг. территория Ульяновской области стала крупным транспортным узлом вследствие открытия автомобильного моста через р. Волга, мы считаем вполне аргументированным. Автор справедливо акцентирует внимание на методах «народной стройки», которые обеспечили подъезды к крупным населенным пунктам. (С. 16). Тезис диссертанта о том, что в годы Великой Отечественной войны в регионе вопросы транспорта стояли особенно остро как и в связи с мобилизацией транспортных средств на фронт, так и по техническому состоянию. (С. 18) соответствует действительности.

Результаты, полученные автором, являются ценным вкладом в развитие современной исторической науки, так как они открывают новые направления для познания сложных и малоисследованных эпизодов из прошлого социально-экономического развития области.

Вместе с тем хотелось бы высказать пожелание по автореферату. В тексте присутствует немало аббревиатур: КПСС, ВЛКСМ, ДОСААФ, ОСОДМИЛ, РКМ НКВД, ГАИ и ОРУД (С. 3, 5, 14, 15 и т.д.). Полагаем, что при первом их упоминании необходимо было привести полное наименование политических, молодежных организаций и государственных органов.

Тем не менее, отмеченные недостатки не умаляют ценности состоявшегося исследования. Автореферат позволяет нам полагать, что диссертация соответствует Положению о присуждении ученых степеней, Паспорту специальности и требованиям ВАК. Основные положения и выводы диссертанта могут быть использованы при подготовке научных публикаций и спецкурсов, написании учебников и пособий по истории России и Среднего Поволжья. Таким образом, Новиков Владимир Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

профессор кафедры уголовного
права и криминологии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет»
д.и.н., к.ю.н., профессор

Васильев Алексей Михайлович

Автор отзыва: доктор исторических наук, кандидат юридических наук, профессор, член РАЮН, член-корреспондент РАЕН.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет».

Должность: профессор кафедры уголовного права и криминологии.

Почтовый адрес: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149

Тел.: +7 (861) 219-95-02

E-mail: alexey771977@mail.ru

23.12.2020 г.